

ning takker jeg. Det ærede 12te lands-
tingsvalgte Medlem (Ole Hansen) rettede
under sin Anbefaling af Lovforslaget nogle
Spørgsmaal til mig vedrørende Kvaliteten
af Margarinen. Det ærede Medlem gjorde
opmærksom paa, at Margarinen i Begyn-
delsen af denne Periode, da Margarinen
kom frem igen, havde været ganske for-
skrækkelig. Det er nu saaledes at forstaa,
at der den Gang fremkom en Del Margarine
af ringere Kvalitet. Margarinenes Kvalitet
beror jo paa Raastoffet. Den beror
i høj Grad paa, at der er tilstrækkeligt
fremme af det Produkt, Kopra, af Kokos-
nødden, som giver den bedste Margarine.
I Begyndelsen maatte man i høj Grad ty
til den af Soyabønnen fremstillede Olie, og
den har saa stærk en Smag, at naar den
anvendes i stor Grad eller omtrent ene,
faar Margarinen den Afsmag, som den
Gang prægede den. I Fremtiden vil altsaa
Kvaliteten bero paa Raastofferne og paa
deres Godhed, og efter alt, hvad der fore-
ligger, vil der være rigelig Tilførsel af
Kopra eller den Olie af dette Produkt,
som omdannes til Margarine, og følgelig
skal Margarinen kunne blive lige saa god,
som den er nu — og jeg kan af Erfaring
bekræfte det ærede Medlems paa Omtale
støttede Opfattelse, at Margarinen er god
for Øjeblikket. Det er rigtigt, hvad det
ærede 2det Medlem for 2den Kreds (A. P.
Hansen) udtalte, at det ærede Medlem maa
finde en Betyggelse i den frie Konkur-
rence, og her paa dette Omraade er For-
holdet det, at der er en Mængde Fabrik-
ker her i Landet, dels store og dels smaa,
som indbyrdes er i høj Grad interesserede
i at opretholde deres Ry. Der foreligger
ikke nogen saadan Sammenslutning af
Margarinefabrikanterne, at man kunde
tænke sig Muligheden af, at de vilde af-
hænde et ringere Produkt, end de i og for
sig kunde fremstille. Enhver af de kon-
kurrerende Fabrikker vil være interesseret
i at opretholde sin Kundekreds og indar-
bejde sig en ny og derfor at fremstille det
bedst mulige Produkt af det gode Raas-
stof, som fremkommer. Jeg maa altsaa
gaa ud fra, at saafremt Kopraen og de
andre nødvendige Raastoffer fremkommer
i tilstrækkelig Mængde, hvad alle Sole-
mærker tyder paa, vil Margarinenes Kvali-
tet blive opretholdt.

Til det ærede 1ste Medlem for 2den
Kreds (Piper) skal jeg udtale, at de alle-
rede udstedte Mærker vil bevare deres
Gyldighed, saaledes at Smør vil kunne
faas paa dem til den nedsatte Pris. Det
er jo en økonomisk Forpligtelse, som Sta-

ten har paataget sig overfor de paagæl-
dende, og den Omstændighed, at de har
opsat at benytte sig deraf, skal ikke plud-
selig berøve dem deres Adgang dertil.
Dog maa jeg for Administrationen forbe-
holde mig Ret til og Adgang til med pas-
sende Varsel at lade Mærkerne inddrage,
for enhver Periode skal jo have sin Af-
slutning; men for øvrigt vil de altsaa be-
vare deres Gyldighed, og Gyldighedsperi-
odens Ophør skal blive fastsat med passende
og rimeligt Varsel.

Med Hensyn til hele Spørgsmaalet
om Lovens Betydning, og om det mul-
ligt havde været rigtigt at give mindre
Portioner af Smør til nedsat Pris
eller at give disse for kortere Tid, kan
jeg give min Tilslutning til, hvad det
ærede 2det Medlem for 2den Kreds (A. P.
Hansen) og det ærede 10de Medlem for
5te Kreds (Holdgaard) har udtalt. Dog
ønsker jeg at tilføje, at det har været
en under normale Forhold her i Landet
stadig fortsat Udvikling af det danske
Forbrug: bort fra Smørret og over til den
økonomisk billigere Margarine. Selv Land-
bruget, som producerer Smørret, har i
høj Grad ud fra økonomiske Betragtninger
ombyttet sit eget Smør med Margarine ud
fra den Betragtning, at Margarinen i
mangfoldige Husholdningsanvendelser er
fuldt saa god og godt anvendelig som
Smørret. Dog er der visse Anvendelser
og navnlig da, hvad mange fremhæver,
Morgenmaaltidet, Brødet besmurt med bart
Smør, hvor man ikke altid saa gerne
harset Margarinen anvendt, og det er
netop hertil, at Portionen, de 400 g til
hver, er tænkt anvendt.

Piper: Idet jeg takker den højtærede
Minister for den Besvarelse, han gav af
det Spørgsmaal, jeg rettede til ham, maa
jeg, forinden denne Forhandling slutter,
udtale min Beklagelse over, at den højt-
ærede Indenrigsminister benyttede For-
handlingen angaaende denne Lov, som man
fra alle Sider er enig om, til at rette et
Angreb paa det ærede 5te Medlem for
1ste Kreds (Foss), som desværre ikke er
til Stede under denne Forhandling. Jeg
troede, at det ærede Medlem skulde kunne
være kommet til Stede, men da han sidder i
Forhandling et andet Sted og altsaa ikke
har kunnet komme, vil jeg gerne udtale,
at det ærede Medlem selvfølgelig til anden
Tid og paa andet Sted vil udtale sig an-
gaaende den Tale — der jo er blevet holdt
et helt andet Sted —, som den højtærede
Indenrigsminister nu fremdrog her.